Per quanto riguarda il calcolo dell’effetto sul

margine d’interesse si è utilizzata una “gap analysis”

considerando un modello che prevede 19 fasce

temporali di riprezzamento/scadenza delle attività

e passività comprese nel portafoglio bancario; le

poste a vista sono state trattate utilizzando il

sistema semplificato previsto dalla normativa di

vigilanza per la determinazione dell’esposizione

al rischio di tasso d’interesse.

In merito alla determinazione dell’effetto sul

patrimonio netto delle variazioni dei tassi relati-

vamente al portafoglio disponibile per la vendita

si è utilizzata una “sensitivity analysis”.

La Banca utilizza i modelli standard di valutazione

dell’esposizione al rischio di tasso previste dall’attuale

normativa di vigilanza non avendo sviluppato,

poiché non necessari, modelli interni di analisi

della sensitività per il portafoglio bancario

Ai soli fini informativi si fornisce, nella seguente

tabella, l’analisi dell’effetto sul margine d’interesse,

sul risultato d’esercizio nonché sul patrimonio

netto di una variazione di tassi pari a +/- 100

punti base.

2. Portafoglio bancario - modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

+ 100 b.p. - 100 b.p.
Margine d’interesse 7.210 (7.210)
Risultato d’esercizio 4.826 (4.826)
Patrimonio netto (1.923) 1.952

BILANCIO 2023 - 136° ESERCIZIO 199

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi

di misurazione del rischio di cambio

Per quanto riguarda l’operatività in valuta estera

la banca è orientata principalmente ad assecondare

le esigenze della clientela, gestendo di conseguenza

l’attività di tesoreria in divisa. Come già precisato

in precedenza nei limiti di portafoglio, la Banca

ha previsto nella propria “liquidity policy” la possi-

bilità di acquistare, in misura marginale, obbligazioni

espresse in divisa estera quale fonte di eventuale

ed opportuna diversificazione dei rischi.